

Til Cavlingkomitéen

Jeg indstiller hermed journalisterne Thomas Lemke, Deluca Film, Nicolaj Kenneth Pedersen, DR, og Frauke Giebner, Politiken, til Cavlingprisen for dokumentaren "Forfulgt af politiet?" sendt på DR 1 og afdækningen af Vejle-sagen i Politiken.

De tre journalister bør modtage Cavlingprisen, fordi deres arbejde har afsløret og dokumenteret særdeles alvorlige problemer i Sydøstjyllands Politi, Anklagemyndigheden og Den Uafhængige Politiklagemyndighed.

I DR-dokumentaren *Forfulgt af politiet?* samt i afdækningen af sagen i Politiken dokumenterer og sandsynliggør de tre journalister, hvordan en syrisk familie i Vejle er blevet forfulgt af betjente fra Sydøstjyllands politi igennem flere år. En chikane, der begynder, efter et medlem af familien klager over politiet. Efterfølgende fører det til utallige sammenstød mellem betjente og familien, der alle har rene straffeattester, hvor betjentene gang på gang bruger sammenstødene til at rejse sigtelser mod familien for forhold, der ifølge omfattende videodokumentation ikke finder sted. Sigtelserne har pt. ikke ført til nogen strafferetlige domme.

Journalisternes arbejde med sagen giver et sjældent og stærkt bekymrende indblik i, hvordan politibetjente fra en specialenhed ved Sydøstjyllands Politi i en række sager er villige til at lave falske anmeldelser mod borgere, falske indberetninger på deres børn og efterfølgende afgive falske forklaringer i retten. Det er rystende.

Betjentenes ulovlige fremgangsmetoder samt deres løgne i diverse retssager har journalisterne afdækket ved bl.a. at gennemgå timevis af videomaterialer og sammenholde det med rets- og dombøger med betjentenes forklaringer samt en række andre dokumenter og kilder. Derudover afdækkes det, at en af politiforretningerne bliver kendt ulovlig af retten, at betjentene flere gange bruger voldsom og ulovlig magtanvendelse, og at et familiemedlem forsvinder i 1,5 år, efter politiet løber efter ham. Desuden har journalisterne dækning vist, at også andre borgere i Sydøstjylland har haft lignende oplevelser med politiet.

Som en direkte konsekvens af de tre journalisters grundige arbejde, lukkede Sydøstjyllands Politi den såkaldte Specialenhed i oktober 2023, da det stod klart, at der i politikredsen var en række betjente, der mildest havde misbrugt deres beføjelser mod ikke alene den syriske familie men også mod andre borgere i Vejle. I skrivende stund er det et godt spørgsmål, om sagen stopper her. Indtil videre er to betjente sigtet for vold i forbindelse med sagen.

De tre journalisters arbejde har ført til, at justitsministeren er blevet kaldt i samråd to gange, en massiv offentlig debat er skudt i gang, der har været demonstrationer og fakkelloptog i tre danske byer. Og sidst men ikke mindst: 17-årige Farhad Tober blev efter halvandet år fundet i Tyskland. Ifølge politiet selv, sker sidstnævnte på grund af dokumentaren, der efter tre uger er set af knap 800.000 danskere.

Frauke Giebner, Thomas Lemke og Nicolaj Kenneth Pedersen afdækker sammenlagt alvorlige retssikkerhedsmæssige problemer i Sydøstjyllands politikreds og anklagemyndighed og rejser samtidig alvorlige spørgsmål til Den Uafhængige Politiklagemyndigheds evne til at efterforske disse sager - en politiklagemyndighed, der er borgernes eneste mulighed for at få retfærdighed ved magtmisbrug af selvsamme myndigheder. Perspektivet i de tre journalisters arbejde bør føre til overvejelser hos myndigheder og politikere, om selve principperne i retsstaten bliver overholdt, og derfor bør de modtage Cavlingprisen.

Med venlig hilsen,

Michael Bech

Redaktionschef, Dokumentar
Deluca Film A/S